fitor) quia videtur sufficere siuisse voca-
tas feminas in quacumque parte disposi-
tionis, ut non censetur habita cura ag-
nationis conseruande, que tantum cen-
setur habita quando feminæ profus
sunt exclusæ, ut supra satis superq; pro-
batum est, ex eodem D. Molin. & alijs,
ac per consequens masculus remotor
non præferatur feminæ proximiore, ut
supra quoque ostensum fuit, maximè
quod D. Molin. dict. num. 37. non firmat
contrarium expresse, sed tacite videtur
illud sentire: adhuc tamen nobis in no-
stro proposito, & casu nihil obest.
Quoniam expresse vocata est filia vlti-
mi possessoris, maioratus, deficienibus
filii, aut alijs descendenteribus masculis
eiusdem, ut constat apertissime ex omni-
bus clausulis huius maioratus iam so-
pra relatis, atque explanatis. Maximè
iunctis verbis: *Con las condicione, &c.* Et
ita cessat omnino prædicta difficultas
quandoquidem filia in proposito habet
expressam vocationem, ex voluntate te-
statoris, que est regina in proposito, &
omnino seruanda. Ad quartum funda-
mentum respond. quod Paulus de Cast.
dict. consilio. 300. ipsiusque sequaces lo-
quuntur expresse quando in emphyteo-
fr. de qua agitur, adest conuentio, quod
generatio masculina præferatur femini-
na, scemina vero licet sit ex masculo
non est generatio masculina, veptati.
At verò in proposito non adest talis clau-
sula, sed illa, *Toda via de la linea masculi-
na, antes que de la femenina.* Quo casu cu[m]
filii dict. vltimi possessoris sint, & des-
cendant ex linea masculinam maiori, &
descendant masculi ex ea, manifestissime
sequitur, quod ipsa præferri debeant pa-
triu[m] magno. Quia vbi cùmque ad ali-
quam successionem vocantur filii, qui
per lineam masculinam descendunt, sce-
mina que à masculo descendit in hac suc-
cessione comprehensa cèndenda erit: iux-
ta glossin. l. Gallus. §. nunc. de lege Vel-
lacia. verb. nam et si, in fine. ff. de liber. &
posth. quam esse communem pluribus
allegatis testatur D. Molin. de Hispaniæ
primæ lib. i. cap. 6. nu. 37. Pro quo Pe-

laez dict. 6. quæst. nu. 55. & sequent. alle-
gat tex. expressum in. §. caterum, ad fin.
inst. de legum. agnat. succ. celi. ibi, per vi-
rilem sexum descendentes siue masculi
siue feminæ sint: & in. l. legge duodecim
Tabularum. §. huiusmodi. C. de legit.
hæred. Et quamvis D. Molin. vbi supra,
nu. 38. & idem secunda parte lib. 3. c. 5. n.
69. existimat id procedere minimè pos-
se in Hispanoru[m] maioratum successio-
ne, vbi in defectum descendenter ex vi-
rili sexu vocantur alij descendentes: quia
tunc, sic ut descendentes ex scemina ex-
cluduntur, ita & ipsa scemina excludi-
debet, secundum Carol. Ruin. & Curt.
Iun. quos refert: hoc tamè cessat in pro-
posito, attenta prima clausula huius ma-
ioratus supra relata in primo fundamen-
to huius secundæ partis: qua expresse voi-
catur filia maior vltimi possessoris, defi-
cientibus masculis ex eo.

Restat respondere ad dicta Gregorij
Lopez, que videntur expressa pro con-
traria parte. Cui satis sit in hunc modū,
selicet, quod ipse se fundat in decisio-
ne questionis, quam Ioan. Andreas per
eum ibi, relatus in Rubrica, de testame-
nis, & in Rubri. de succ. ab intest. super
Speculat. refert, ex Vberto de Bobio, &
Jacob. de Aret. in questione illa statutis,
vel confutandinis, quod filii scemina
nō succedat cum fratribus, sed ab eis co-
petenter dentur. Et succedit, q[ui] dece-
dit quidam relikti filio, & filia, rursus fi-
lius ille decepsit relicta filia, decidunt in
haec quæst. Vbertus, & Jacobus neptim
ex filio non excludere amittit, sed quod
ambò equaliter succedant auo. Et sic vi-
debatur dicendum in proposito, quod
neptis ex filio minimè præferatur. Nam
respondeo, quod præter dissimilitudi-
nem huius questionis à nostra, adhuc ta-
men in illa Hugo de la Fontana, quem
refert, & sequitur Ioaz. And. vbi supra te-
net contrarium, quando decepsit filius,
iam mortuo patre. Quia tunc neptis ex
filio præferitur: quia pater ius in sua per-
sona acquisitum transmitit ad hæredē
etiam scemina, ut l. cum antiquiori-
bus, cum similib. C. de iur. deliber. &
suffi-

sufūcit semel foisse ius quæsitum, vt in l. videamus. ff. quod met. eau. Quod fēcūs esse dicit, si filius deceſſilicet viuo pātre. Sed in nōstrō casu avus paternus nec pīs deceſſi in vita filii sui: admitti igitur debet, & p̄fērri neptis ex filio ex iure patris semel acquiſito, & in filiam maiorem trāmittendo. Quòd fit, vt deſcio hēc non ſolum nō faciat pro opi- nione Grēgorij, ſed imo illi ſit cōtraria, & in noſtrū favorem. Præterea Cynus & Salic. relati ab ipſo Grēgo. in l. 1. C. de adult. tenent, & ſequuntur candem opi- nionē Hugol. contra Vbert. de Bobio, & Iacob. de Are. Cynusque refert iplum Hugol. dicentem pli iam de facto obti- nuile. Ne: etiam obeft, quod Decius, relatus per Grēgo. vbi ſupra dicat eſſe cō- manem opiōnīem. Nam Decius, vbi te- fert, ſciliſerit, conſil. 372. num. 4. loqui- tur incaſu, & deſcīſione Grego. Lop. nec ipſam dicit communem, ſed eius ratio- ne, nempe, quod ratio ſtatuti exclu- denſis feminas p̄p̄ter masculos eſt fauore agnationis conſeruanda. Queratio li- cēt cōmunis ſit, minimē tamē obeft huic ſecunda noſtrā opiōni: quia nihil omi- nus procedit hēc noſtrā ſentētia per om- nia ſup. dict. vbi reſpōdetur ſup. dict. ra- tioni, ſciliſerit, ut procedat in eadē linea, & grado tā ex iuri ſuptione, quā mē- te diſponentis, & cōſuetudine Hilpaniē: ſecus in diuersis. Itaq; opinio Grēgo. quā- uis videatur expreſſio pro patro magnō pre- dicto eſt singularis, quia doct. quoſ refert, eā minimē tangūt, led aliud. Et ta- men ſecunda pars ſupradicta contrapa- trū habet plures rēceptas, & communi- nes opiōnes doctorum pro ſe: & ideō tenenda contra Grēgorium Lop. ſaluo meliori iudicio.

Sūma eorum, quæ hoc Confilio decimoquarto continentur.

Stendens donatiōnē iuris-
cabilēm accepitam habet
intentionem ſtam funda-
tam titulo habili, & à iure

- approbaro ad translationem domini.
- 2 Quilibet in dubio preſumitur ſane mētis, niſi contrarium probetur.
- 3 Quilibet preſumitur eſſe talis, qualem ſo- let natura producere, niſi contrariū pro- betur.
- 4 Testibus deponentibus de ſana mente ma-
gis credendum eſt, quam contrarium af-
firmantibus, hoc tamen procedit data
equalitate diſpositionum, ſecus ſi teſtes
de ſana mente non concludenter depo-
nent, num. 32.132.
- 5 Mente captus non poteſt contrahere.
- 6 Donato dementis non valeat.
- 7 Mente capti, vel furiosum, quem eſſe quo-
modo probetur? Et inter alia probatur, ſi
pater, vel consanguinei illum habeant
prō mente capti, vel furioso, vel commu-
niter ab hominibus protali reputatur.
- 8 Teſti agenti de ſua exoneratiōne, vel ca-
re ex qua laus, vel virtutē ipſiſer-
qui poteſt non eſt credendum.
- 9 Teſtibus deponentibus contrac-
tū ſuiffe meta geſtū, magis credendum eſt, quā
de sponteua voluntate deponentibus.
- 10 Notario afferenti testatorem ſane men-
tis condidisse teſtamentum, non eſt ſan-
dum.
- 11 Mente captus probatur, quād quis ſit ex-
eatione curatoris ſibi facta tanquam men-
te capto: idemque eſt in furioso.
- 12 Tutores, vel alij administratores nō po-
ſunt contrahere cum ſuis minoribus, nec
hi illis donare bona mobilia, nec immo-
bilias.
- 13 Sed nec id per interpoſitam personam, ve-
luti consanguineum tutoris, vel admini-
ſtratori ſiervi poteſt.
- 14 Donato facta a pupillo, consanguineo tu-
toris, vel ſilio, vel filie neptine non
valeat.
- 15 Invalētia de minoribus exten-
ditur, & procedunt, etiam in furiosis, pro-
digis, & mente captis.
- 16 Donatio facta a pupillo, consanguineo tu-
toris, vel ſilio, vel filie neptine non
valeat.
- 17 Invalētia de minoribus exten-
ditur, & procedunt, etiam in furiosis, pro-
digis, & mente captis.
- 18 Fraus preſumitur in donatiōne omnium
aut bonorum, vel quāsi.
- 19 Donatio, maximē omnium bonorum, eſt
aut dilapidatio, non autem diligens admini-
ſtratio.

20 Ma-

20 Mala administratio sonat potius in furorem, quam in sanum consilium.

21 Beneficium restitutionis transit ad heredes, & ceteros successores universales.

Consilium decimum-

quartum.

Decedente quodam Petro ab intestato, relictis domo, & alijs bonis, vertitur nunc lis inter sorgem, & alteram cō sanguineam in secundo grado eiusdem defuncti super ipsa domo, & ceteris bonis, afferente sorore, fratrem suum decessisse ab intestato, ac proinde omnia ipsius bona iure legitimo ad se pertinere, non obstante donatione cuiusdem dominus, & aliorum bonorum facta a p̄d. fratre, inter viuos in favorem alterius consanguinez ob defectum mentis: altera vero parte contrarium affirmante quo ad bona donata. Queritur quid iuris sit in hac causa?

1. Primo videtur, contra sororem, & pro donatione iudicandum esse, quia consanguinea ostendens donationem habet intentionem suam fundatam titulo habili, & à iure approbato ad translationem dominij, scilicet, donationis irreuocabilis inter viuos acceptatione donatarie statim subsequuta, vt in toto titul. C. & ff. de donat. & in titul. 4. partit. 5. maximè cum donans liberos nunquam habuerit.

2. Nec obstat, quod alleget p̄dict. defunctum fuisse mente captum, ac pro inde donare minime potuisse, nec testari, ut infra de iure probabitur, & est verum in se, quoniam in dubio quilibet presumatur sane mentis, nisi contrarium probetur. Hac regulâ probat tex. in. l. 2. C. qui testament. facer. poss. & in. l. nec codicilos. C. de codicil. vbi notat Doct. text. capitalis in. c. b. in vers. nos causam illam, de succel. abintesta. vbi gloss. Ordinaria verb. compotem id notat. Coius ratio ea est, quia aliquem esse compotem mentis est naturale, sed esse furiosum acci-

dentale, vnde quilibet presumitur esse talis, qualem solet natura producere, nisi contrarium probetur. Ita Bald. in dist. Lne. codicillos, refert, & sequitur plura adducens in materia Maranta in repet. l. is potest, num. 137. & sequentibus. ff. de acquir. hæred.

4. Nec etiam obest assercere, probatum esse pluribus testibus p̄dict. defunctum à natuitate vñq; ad mortem fuisse semper mente captum: quia pluribus etiam testibus probatum est contrarium. Vnde magis credendum est testibus deponentibus de sana mente, quia eis patrocinatur p̄sumptio iuris suprad. quam contrarium affirmantibus. Et ita in terminis, ac si praesentem processum vidisset easum nostrā decidens tener Philipus Corneus consilio. 2. 19. volumine. I. per totum, p̄cipue titul. 5. Loquitur nemp̄ in donatione facta ab illo, qui mēte captus affirmabatur à sua pueritia vñque ad mortem; idque probatum fuit pluribus testibus. Et alijs pluribus fuit probatum contrarium deponentibus de sana mente donantis, atque rationem ipsius reddentibus. Quam in specie consultu, magis credendum esse testibus deponentibus de sana mente illius, quaij, qui deposuerunt de nō sana, hoc est de insania. Quam etiam opinionem sequuntur Decius, AEmilius Ferretus, & Boerius relati per D. Anton. de Padilla in. l. sanum mente, num. 14. C. de transact. probat idem Decius consil. 44. numer. 10. & sequentibus, & numer. 35. & plures referens D. Burgos de Paz consil. 6. num. 4. Quibus sic stantibus, nimirum si aduocatis aduersa partis nimis fidat in sua institia.

Sed his omnibus non obstatibus pro sorore, & contra donationem iudicandum esse existimo, prout judicavit index primæ instantiæ cuius sententiæ confirmanda venit, idque ostenditur ex sequentibus.

Primo, quia satis probatum est octo testibus & cōtestibus p̄dict. defunctum, & sic donatorem à pueritia sua vñque ad mortem fuisse mente captum, & sine vñratio-

Decimumquartum.

545

rationis, atque vlo. hominis intellectus, ut donationem, aut alium contractum, vel testamentum celebrare sive consenseret posset.

Mente captus autem non potest contrahare, ut bene probat Anton. Gomez, 2. tom. c. 14. de restit. min. n. 28. & ante eum Ioann. Faber. in. §. furiosus, insitum de inutilib. stipulat. & ibi Angel. num. 3. qui legit text. illum in. §. mutum, eiō dicit. sequitur Grego. Lopez. in. l. 4. tit. 11. gloss. i. part. 5. Non etiam potest testari mente captus: idem Anto. Gomez in. l. 3. Taur. num. 9. Grego. Lopez in. l. 13. in gloss. Salido de memoria. titul. part. 6. Decius confil. 448. nom. 12. Roderic. Suarez lacē allegatione. i. per tota. Et si furiosus, mente captus, seu freneticus neq; contractum, neq; ultima voluntas, facta posita, huiusmodi. C. qui se fatigavit, pollutus, vbi Ias. & communiter scribentes id notent. text. j. f. i. in negotiis, contrahendis. fidei reg. juris, vbi Dec. & C. agol. plura adducunt communis fessus, dum D. Molin. de Hispania primog. lib. 2. cap. 9. nu. 28. d. 1. tit. 13. part. 6. 3

6. Et inter terminis, quod donatio dementis non valeat, tenet, & iure probat Petrus Rebuss. 2. tom. ad Regias. conditiones Gallic. in tractatu de donati. & alijs dispositi. tutor. & administrat. factis, reprobatur. gloss. 9. numer. 14. pagina. 364. Vbi loquitur in demente majore causis. 25. an. nonrum Decius etiam vbi supra. Quo sit vice præz. donatio à Petro facta. vel testamentum, si illud confectum, sicut nulla, sū, quia decessisse ab intestate, & sororem præz. esse ap̄plius legitimam heredem, in omniibus bonis ab intestato, tamenq; præz. ximior em, ut probatum existet. Non obstat, quod aliqui ex testibus affirment, q; Petrum fuisse fatuum, eoq; nomine ipsum appellent, ac proinde posse testari, atq; donare, vt videntur presupponere nonnulli ex authoribus sopra citatis. Nam responderetur, cosdem testes ad dicere sū quoq; mente captum esse, omnij; discretione, & iudicio sani hominis carere ad contrahendum quoque.

7. Idq; optime probatur, ut debet iux-

ta tradit aper Alex. confil. 86. n. 10. lib. 6. Socin. confil. 42. lib. 1. Decius confil. 86. n. 7. id est Decius confil. 448. n. 1. & sequētibus, & ex novioribus. Auenda. respōsi. 35. per totū Menchac. de successi. creat. §. 13. n. 53. Et inter alia omnes cōcludunt probari, quē esse mente captum, vel furiosum, si probetur, quod pater, vel consanguinei, illum habebant pro mēte captio, vel furioso, vel communiter ab omnibus pro tali reputatur, quod est probatum in praesenti. Quo sit, ut præz. Petrus minimè potuerit testari, nec donare, vel alium quemque contractū facere, ut authores sopra citati affirmant. Quo, cum ita se habeant, fatuus nihil prodest, cum si simul mēte captus: præ maxime cum in-hac secunda instantia probatum existat, cum fuisse purē mente captum sine aliquo iudicio, quamvis error vocaretur ab aliquibus satius.

Nec etiam obseruit, si dicatur probatū etiam esse pluribus testibus præf. Petrum fuisse lance mēte, & intellectus, si cum ceteri homines; quia testes sororis affirmantes contrarium sunt plures numero, contestes, concordanterq; depoñentes, antiquiores aetate, oriūdi ex oppido, vbi natus fuit mente captus, cumque cognoverūt, atque conversati cum eo sunt semper. Telles vero contrarij, si recte consideretur, non ita cōcludunt, nec sunt tam fenes, nec originarij præz. oppidi, sed aliud me, nec cum eo convixerūt. Quidamque ex eis deponunt de solo vili tempore celebratū donatio-
nis, quos persuadere clarum est nota-
tum summa ope nixurum, ut iuxta in-
strumentum donationis, & in favorem ipsius notarij deponerent: quandoquidē
8. & idemmet consecit instrumentum, & examinanit præz. testes. Quapropter sua interest, ut donatione valida iudicetur: quia agitur de re, ex qua laus, vel vita-
perium sibi sequi potest. Et ipse etiam ageret de sua exoneratione, si depositus-
set: & ideo sibi non credetur. Eadem
ratione, ut tenet Roderic. Suarez vbi su-
pra, versi. secundō, quia testis, & in termi-
nis Alex. d. confilio. 86. num. 16. libro. 6.

D. Bur-

D. Burgos de Paz, plures referentes coh.

11. numero. 16. & 17. vbi etiam testatus esse communem opinionem. Collabit

tamen omnino hæc obiectio argumento doctrinæ innocentij, qui in cap. super hoc, nu. 2. de renuntiat. veris, inducit autem tener magis credendum esse testimoniis deponentibus contractum fuisse metu gestum, & sic aduersus contractum,

9. quam centum, quid deponant de spontanea voluntate, & sic in favorem cœtratorum. Quam doctrinam plurimis doctribus, qui eam sequuntur allegatis testatur communem D. Antonius de Padilla in his positissimis, quinque. C. de tractat. Vbi sit, quod quando constituta metu in contracto intervenisse, respondebat ille est, etiæ in eo sint verba illa, non metu. Nā hoc casu etiæ clausula illa cœlatur metu extorta, sicut contractus ipse principalis, ut ibi probat. Pacie præcepta, quod tradidit Dynus, Jacobus de Bellovito, & alij doct. in l. 2. fidei testa. Népe non esse standum notario affirmanti testatorem sane mentis condidisse testamentum. Et que communis opinio secundum eundem D. Anton. in l. fanum mente, nume. 13. C. de tractat. idem testator plures referens Burgos de Paz cōfili. 12. n. 16. Nam sanitas mentis non potest a notario percipi aliquo sensu corporo, quare illi credendum non est, si eut res non creditur, non assignanti ratione dicti sibi in his, quæ sensu corporeo percipi non possunt, ut in l. solam eum gloss. C. de testimoniis. Quæ ratione tandem opinio nem in terminis nostris mente capi vel fortiori deducit ex doctrina Innocentij supradicta Roder. Suarez vbi supra de allegatione, t. affirms plus esse credendum testimoniis deponentibus de alienatione mentis, & infanis, quam affirmantibus sanam mentem alicuius, ut ibi ratione probat. Idque per maximam veram efficiat in nostra causa quoniam propter non sanam mentem fuit datum curator a iudice e. d. Petro, quamvis majori. 25. annis, qui curator in alio iudicio confessus fuit, eum minime aptum esse ad seruendum aee ad querendam.

dum alimenta, ut ex processu constat.

Et ex datione curatoris, tamquam metu captio, vel furioso alius facta probatur, quod quis si mente captus, vel furiosus, ut cum Salic. & Corneo tenet De cius. d. confilio. 448. num. 34. vbi se alio loci refert, scilicet, confil. 186. Idem cōfili. 86. num. 7. vbi hoc præcipue procedere dicit si mente captus laxatur enor miter in contraet, quem celebrat.

Quibus omnibus non obstat opinio soprâ adducta Cornei, & aliorum locutionum in proprijs terminis donationis facte ab illo, quippluribus testimoniis probatur fuisse mente captum; & alijs pluribus probatur fuisse fata mentis. Nam concludunt ipsi magis credendum esse his in favorem donationis, quam illis cœtra, quod profecto est, quod magis verae in propposito pro cœtraria parte. Nō obstat inquam hæc opinio doctorum, quia in easlo suo testes deponentes defensione plures, & concidentes rationes assignarent, ut ex ipso Corneo constat, & in proposito id minim faciunt, & omnes testes deponentes eum fuisse mente captum, id scilicet ostendunt, & fuit eius magis notus defectus, viserius reque tempore eu tractauere. Preterea D. Antonius vbi soprâ huius rei disquisitione religioni iadicantis confirmavit, qui perspicere gotis, testium quo qualitate, quid statuendum sit arbitrabitur. Et in proposito Declus vbi supra dict. confil. 448. num. 19. adducit omnes probationes arbitriariæ esse. Sed in proposito nostro perspicere gotis, testium quo qualitate virtusque partis iudex magis inclinat debet ve existimat per dictum defunctum mentio captum fuisse, quam sicut mentis. Tunc quis eum habere se forem ex eodem patre natam pauperrimam, ut est probatum in processu, inquit ipsum in maxima pauperie constituerit prædictatione a se factam, ut ostendat elemosynas petere coactus fuchit, donare, quæ si omnis bona sua ex sanguine excepisset, non illa paupori, sed donatio sua stetatione minime reliqua manifeste documenta de captionis mentis fuit, ut podo batum

batum quoque existit in processu. Tom
etiam, quia testes sororis defuncti anti-
quiiores multò sunt, concives, & coop-
pidiani dicti defuncti, & cū magis notum
habebant, quām testes contrariae partis.
Imō vrgentius probant cum mente cā-
ptum fuisse, quam ceteri contrarium,
13 vt conit ex eorum dictis. Respondeo
præterea opinionem Cornei, & sequac-
cium suprā adductam, procedere, & lo-
qui quando inter testes virtusque partis
æ qualitas datar, alias secus. Quia si te-
stes de nō sana mente deponentes veri-
similia ponant, & melioribus rationib-
us id concordant, vt contingit in pro-
posito præferuntur deponentibus de fa-
na mente. Ita in terminis cum alijs, quos
refert, recenset D. Burgos de Paz, confi.
11. num. 18. vbi. num. 19. quod testes de
sana mente deponentes debent concluden-
tem etiam non interrogati rationē
asignare, præmaximē in nostro casu,
in quo testes de non sana mente sunt plu-
res numero, quam deponentes contra-
rium, qui sunt pauciores: sive nihil
nobis obest supradicta opinio Cornei in
præsenti casu. Quod sit, vt necessariō do-
mini iudices plus credere debeat testi-
bus sororis defuncti, quam cōtrarie par-
tis: quandoquidem ipse magis seipse pos-
sunt, quanta fides sit testibus adhibēda,
vt in l. 3. §. 1. ff. de testib. Maximē, quia iu-
licitas sororis non solū hoc nititur funda-
mento, sed alijs simul iuriis decisionibus,
arque rationibus, vt ex infra dicendis ap-
parebit. Vnde omnia simul iuncta rem
manifesta faciunt in favorem sororis. Et
quamvis Corneus, & Decius, vbi suprā,
& Cardinal. ab eo relatus consil. §6. con-
cludant pro donatione, aduersus tamen
eam refutat Alex. in duobus locis citatis
à Docio vbi suprā, etiam eo casu, quo
testes instrumentarij deponentib in fa-
vorem donationis: in ea si autem Socin.
vbi suprā non erat bene probata demen-
tia. Si q̄ remanet satis factum supradic-
tis doctoribus tenentibus contrarium.

Secundō, & principaliter in favorem
sororis facit. Nam optimē probatū est,
patrem aduersę partis tempore præd. do-

nationis, & multis retro annis, item, &
post fuisse curatorem auctoritate iudi-
cis prouidum D. Petruo mente captō, &
vt talis curator ipsius regit, & admini-
strauit bona ipsius. Sed sic est, quod tu-
tores non solū non possunt contrahere
cum suis minoribus, nec hi illis donare
bona mobilia, nec immobilia, vt de in-
re probat Petrus Dueñas in regula, 31.
incipit, administratores, seu officiales, in
secunda conclusione, cum suis amplia-
tionibus. Quod procedit etiam in quo-
libet administratore, & gubernatore, vt
probat Petrus Rebuss. vbi supra gloss. 9.
in principio, num. 1. & 2.

Sed etiam habet locum in personā
confanguinei ipsius tutoris sive curato-
ris, quia nec ipsius confanguineo mino-
res donare possunt: nā alias fieret fraus
de persona ad personam, vt in l. pupil-
lus. §. sed & si per interpolitam. ff. de au-
tho. tutor. Vbi inquit text. Sed & si per
interpositam personā rem pupilli eme-
xit in causa filii, vt enīptio nullius momē-
ti sit, quia non bona fide videtur rem
egisse. Quod intelligit ibi Bart. num. 3.
quando interposita persona est subiecta
iuri illius tutoris, vel coratoris. Verum
expressius hanc opinionem probat tex-
ille in fine dicens: Si filius tutoris, vel
que alia persona iuri eius subiecta eme-
rit, id ērit, atque si ipse emisset. Nota-
tur etiam per Doct. in l. fraus. ff. de legi-
bus, & teat Petrus Dueñas vbi supra in
5. ampliatione secundā Regule. ¶ Et in
terminis nostris per prædicta, ita expre-
se determinat Petrus Rebuss, vbi suprā
glos. 5. in fine pag. 161. dicens, quod
si donaret consanguineo tutoris filio
forte, aut filiæ, vel nepti tutoris à pupili-
lo, non valeret donatione. Sed præfata do-
natione est filia curatoris subiecta eius in
ff. 1: igitur præd. donatione est nullius momē-
ti, etiam si præd. defunctus mēte captus
minime fuerit, propter hanc solam ra-
tionem, quod facta fuerit filiæ curato-
ris ipsius, quod est prohibitum. A fortio-
ri igitur non valebit concurrente præd.
mētis defectu. Nec obstat si dicator hoc
procedere, & loqua in donationibus fa-
ctis

Etis à minoribus suis tutoribus, vel curatōribus. At vero nos agimus in donatiōne facta à maiore habēre curatōrem filia ipsius curatoris, quo casu diversa ratio videtur, ac per consequētū diversa debet esse iuris dispositio. Nā respondeo, quod prefati Docto. loquuntur in contractu, vel donatione facta, cuicunque administratori, ut supra vīsum est.

- 17 Itē in terminis hoc ipsum tenet Rebut. vbi supra. d. glos. 9. n. 14. in fine, dicēs idem esse in alijs, qui curatōrem ope iuuātur, vt in l. Folcinius. §. Planē. ff. quib. ex caus. in posse. curat. Quę opinio optime probatur per text. in l. 2. C. de curat. fūtōl. vel prod. dand. Vbi probatur, q̄ iura loquētia de minoribus extenduntur, & procedūt etiā in furiosis prodigis, & mēte captis, & ibi notant illum text. ad hoc Bald. & ceteri Doct. præcipue glos. famosa verb. ad agnatos, quę idē probat in præscriptione, & alijs beneficijs, quę minoribus dantur, vt in l. fi. C. in quib. caus. restit. in integr. nō est necēs. sequi Alex. in l. Imperatores. nu. 4. ff. de re iudic. dicit communē idē Alex. initio curatōrem habens. n. 4. C. de integr. restitutione minorū, & ad hoc illam glo. dicit ordinariū Paulus de Cast. in l. tutor pupilli. §. prodigis. ff. de iur. iur. & ibil. s. n. t. qui alios refert: dicit vñica plures allegans, & cā sequutus Anto. Gom. C. de restitut. minor. n. 30. Ita etiā bona curatoris furiosi, vel prodigi sunt tacitē hypothecata pro reddēda ratione corā, vt tradit argumēto dicit glo. Greg. Lop. in l. 23. tit. 13. par. 5. gloss. mag. vers. sed quidē de bonis, &c. Nō obstat etiā, quod aliqui testes aduersiē partis voluerunt significare, dictā defunctum spontaneā voluntate, & vltro instasse pred. suū curatōrem, vt vellet recipere dictam donationē. Quia præterquam, quod contrarium indicat testes fotoris, potuit ante curator, imo præmitur, præd. defunctum solicitasse, & induxisse, vt filii proprii scilicet, curatoris donaret fraudulēt. Et sic inter posita persona filia existimans hoc modo licere donare, cū sibi directo donare nō licet ius tamen vtrumq; prohibet,

Tertiō & vltimō, in favorem eiusdem fotoris facit, quia ipse defunctus gravi. ter lesus fuit donando, vt optime probatum est in processu in prima instantia.

- 18 Præcipuē, quia fuit donatio omnium bonorum, vel quasi, quo casu præsumitur fraus, argumento text. in Lomnes. §. Lucius. ff. quę in fraud. credit. Alexand. confilio. 55. numer. 5. lib. 1. ¶ Item donatio maximē omnium bonorum est di. lapidatio, non autem diligens administratio. l. fin. ff. de curat. furiosi. l. filios. ff. de donat. Alexand. confilio. 86. nom. 15. libro. 6. quia donare est perdere. l. contra iuris. §. fina. ff. de pacl. ¶ Mala autem administratio sonat potius in furorem, quam insanum confilium. l. i. s. qui in fine. ff. de tutor. & curat. dat ab his Alex. vbi supra. Maximē cum iste donans haberet fotorē pauperrimam, donare extraneę species dementię est. Quia lesionē sic data, quē modum ipse, posset, auxilio restitutiois in integrum vii aduersus dict. donationem propter hāc lesionem, iuxta l. secundam cū sua glo. sa ibidem communiter approbata. C. de curat. furiosi. vel prodig. supra allegatā: ita, & ipsius hāres, quę est fotor præd.

Quia beneficium restitutiois transit ad hāredes, & ceteros successores vniuersales, text. est expressus in l. non solum. ff. de restitut. in integr. & ibi glo. 1. alia plura iura ad idē allegar, scilicet, Lminor. §. final. & l. 4. §. penultim. C. de temporibus, in integr. restitutio petend. & alia tradit bene Anton. Gomez de restitut. minorum, numero. 6. in principio ap. probatur hodie in l. 8. in fine tit. fin. pagin. 6. declarat bene Matthæus de Afflitis decis. Neapol. 21. dicēs fuisse votatum in confilio Neapolitanō, prout dicit Bart. in l. interdum. ff. de minoribus. Quod si causa restitutiois integrum non est principaliter favore personā minoris, sed caūsa restitutiois est decepcio, & lesionē transit talis restitutio ad hārem maiorem. Et idē beneficium, quod competit minori ratione lesionis competit eius hāredi licet maiori. Et

Et quod ita fuit concessum heredi maiori, non quidem ratione personae minoris, sed ratione, quia minor fuit Iesus. Et ergo cum in praesenti iste defunctus fuerit Iesus in praed. donatione, ut est bene probatum, & pro parte ipsius hereditatis etiam minoris sit petitum integrum restitutio, consequens est, ut ei concedenda sit ipsius quoque proposit.

Summa eorum, quæ hoc

Consilio Decimoquinto
continentur.

Oncepsis honorum Ecclesia in emphyteosim perpetuam est prohibita à iure.

Hoc fallit, si res sit solita ab antiquo in emphyteosim concedi, vel infundari, & simul constet de evidenti Ecclesia utilitate.

Debet etiam tunc seruari solemnitas consueta.

Confuetudo disponens circa infundationem rei consuete infundari, ut prelates solitus possit eam facere in bonis, in quibus ipse habet administrationem diuisam à capitulo.

Episcopus res ad suam mensam pertinentes, vel res cathedralis Ecclesie alienare non potest sine consensu capituli, nisi res sit parva, & necessitas magna.

Episcopus non potest vniuersitatem facere, sine consensu capituli.

Prelatus non potest vniire Ecclesiam sine mensa, vel capitulo de consensu capituli, quia non potest authorari in casu suo proprio.

Ius Canonicum, ita prohibet alienationem rei parvae honorum Ecclesiasticorum, si parva est magna.

Depositum alienans prædictam Ecclesiam, etiam exiguum, vel alio modo, non potest.

Cap. tercularis, 12. q. intellectus.

Error iuris quamvis non sufficiat ad usum capionem, sufficit tamen ad acquisitionem fructuum. Sed hoc intelligitur de errore iuris actui non assentientis, nec interdictris, num. 12. l.

12. Emptor contra iuris prohibitionem est in male fide.

13. Error iuris prohibitory, seu interdictory, inducit malam fidem, sicut impedit fructum acquisitionem.